.-En la línea 15 un roto y una doblez del documento dificultan la lectura del mismo.

32

Tudela, 20 de enero de 1423

Carlos III enfranquece la villa de Tafalla, equiparándola a otras villas del reino

AMT, núm. 32; núm. 31 del Inventario. Original. Pergamino. Romance de Navarra.

Karlos, por la gracia de Dios rey de Nauarra, duc de Nemoux, a todos los
presentes et a venir qui las presentes letras veran,/2 salut. Como a los reyes et
principes pertenezca en sus donos et gracias habundar de liberalidat et fran-
queza, especialment enta sus subditos et naturalles qui por sus merescimjen-
tos,/3 seruicios et trauaios que por seruicio de su rey et seynnor passan et
sostienen, son dignos et merescen obtener gracias, donos et priuillegios de la
real liberalidat et franqueza, por esto/4 nos, considerando los buenos, grandes,
muchos et agradables seruicios et plazeres que l’alcalde, jurados, conceillo et
singulares personnas de nuestra villa de Taffailla qui han seydo en los/5 tiem-
pos passados, segunt a nos fue nothifficado en nuestra juuentut por nuestro
progenitor et padre, el rey don Karlos, de jnclita memoria, a qui Dios de sancto
parayso, fizieron a nuestros pre-/6 deccesores, tanto en tiempo de guerras,
exponiendo sus personnas et bienes, et en otra manera como buenos, verda-
deros et leales subditos son tenidos fazer por su seynnor, et por/7 goardar et
conseruar siempre su naturaleza et lealdat, et esso mesmo que han fecho
maorment a nos los qui a present son en todo nuestro tiempo con muy grandes
penas et trauaios/8 fazen de cada dia jncessantement et esperamos que assi
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et mucho meior et con mayor amor et de coraçon faran en adellant a nos et a
nuestros successores. Ante d’agora, a supplicacion/9 de nuestra muy cara et
muy amada fija primogenita, la reynna dona Blanca, qui a muy grant jnstançia
nos supplico que a la primera buena entrada del jnfant don Karlos,/10 fijo pri-
mogenito del jnfant don Johan d’Aragon et de Scicilia, su marido, et d’eilla,
nuestro muy caro et muy amado nieto, en nuestra villa de Taffailla, por honnor et
contemplacion/11 d’eillos et por consideracion de todas las cosas sobredichas,
nos, por dar seynnalado premio et goalardon a los dichos de nuestra villa de Taf-
failla quisiessemos enfranquir et fazer aqueilla/12 buena villa. Fazemos saber
que nos, ouiendo aqueilla amor cordial que padre deue auer a fija et a nieto, le
ottorgamos de complir esto que por eilla nos era supplicado/13 a tan grant jns-
tancia, et por esto a present en las cortes generalles que nos auemos tenido
con los tres estados de nuestro regno en esta nuestra ciudat de Tudella, de
nuestra cierta sciencia,/14 mouimiento proprio et auttoridat et poderio real, que-
riendo dar a los dichos de Taffailla aqueil seynnalado premio et goalardon que
buenament podemos et satisfazer et de muchas car-/15 gas, expenssas et
penas que eillos siempre han sostenido por el seruicio de nuestros dichos pre-
decessores en lur tiempo et por nos en nuestro tiempo et affin que otros tomen
exiemplo,/16 auemos querido et ordenado, queremos et ordenamos por las pre-
sentes et auemos declarado et declaramos, presentes nuestra dicha muy cara
et muy amada fija primogenita, la reynna/17 dona Blanca, et los dichos tres
estados de nuestro regno, que del dia d’oy, data de las presentes, en adellant,
nuestra dicha villa de Taffailla sea tenida et auida por buena villa et sea co[nnu-
merada]/18 entre las otras buenas villas de nuestro regno et que los vezinos,
moradores et habitantes en nuestra dicha villa presentes et auenideros del dia
d’oy en adellant sean tenidos por franquos et/19 ruanos et ayan a gozar et
gozen de las libertades et franquezas que gozan los otros vezinos et habitantes
de las otras buenas villas de nuestro regno. Otrossi, por augmentar/20 et cres-
cer en honnor et estado nuestra dicha villa de Taffailla et los habitantes et mora-
dores en aqueilla, de nuestra cierta sciencia, mouimiento proprio et auttoridat
real auemos/21 querido et ordenado, queremos et ordenamos por las presentes
que del dia d’oy, data de las presentes en adellant, cada que en nuestro tiempo
o en los tiempos de nuestros successores reyes de/22 Nauarra o en quoalquie-
re manera fueren llamados et plegados a cortes generalles los tres estados de
nuestro regno, que los dichos franquos, habitantes et moradores de nuestra
dicha/23 villa de Taffailla que a present son et por tiempo seran ayan a ser lla-
mados a las dichas cortes generalles et esten et caban en aqueillas los mes-
sageros et procuradores de nuestra/24 dicha villa de Taffailla et ayan su voz en
aqueillas, assi como los otros procuradores et messageros de las otras buenas
villas de nuestro regno et el sentamiento de los dichos pro-/25 curadores de Taf-
failla aya a ser a perpetuo empues los messageros et procuradores de nuestra
villa de Sant Johan de Pie del Puerto. Otrossi de nuestra auttoridat et pode-
rio/26 real auemos querido et ordenado, queremos et ordenamos por las pre-
sentes que del dia d’oy, data de las presentes en adellant los dichos alcalde,
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jurados et conceillo et los descendientes/27 deillos et quoallesquiere otros que
verran a morar a la dicha villa de Taffailla et los descendientes deillos sean teni-
dos et mantenidos en todo nuestro regno et en quoalquiere otra part/28 por
como francos et sean franquos et sean quitos de toda manera de seruitut et
sean tenidos por ruanos para siempre et a jamas, assi et por aqueilla forma et
manera/29 que son tenidos los ruanos de nuestra villa d’Esteilla que son affo-
rados al fuero de Sant Martin d’Esteilla. Otrossi nos, por ennoblescer nuestra
dicha villa de Taffailla et los dichos/30 franquos qui son et seran habitadores de
aqueilla, de nuestra cierta sciencia et auttoridat real auemos afforado et affora-
mos por las presentes a los qui a present son et por tiempo/31 seran a perpe-
tuo moradores et habitantes de la dicha villa de Taffailla al fuero de Sant Martin
de nuestra dicha villa d’Esteilla et lis auemos dado el dicho fuero, emendado en
algunas/32 cappitullas, signado en cada foia de la mano del notario et secreta-
rio nuestro de juso escripto. Et queremos que del dia d’oy, data de las presen-
tes, en adellant eillos et cada uno/33 d’eillos et los descendientes d’eillos a
perpetuo sean afforados al dicho fuero et gozen et se aprouechen et sean jur-
gados en todos sus pleytos et afferes segunt et en la forma et/34 manera que
por el dicho fuero de Sant Martin d’Esteilla que dado lis auemos es contenido.
Otrossi, de nuestra cierta sciencia et auctoridat real, auemos querido et orde-
nado, que-/35 remos et ordenamos por las presentes que del dia d’oy en ade-
llant en nuestra dicha de Taffailla ayan a ser alcaldio et prebostado perpetuos et
los alcaldes de la dicha villa ayan a ser/36 perpetualment de los dichos fran-
quos et los prebostes de la dicha villa quoalles nos o nuestros successores,
reyes de Nauarra quj empues nos seran, querremos nombrar, los quoalles
ayan/37 a usar de lures officios en aqueilla forma et manera que los alcaldes et
prebostes de nuestra dicha villa d’Esteilla han acostumbrado de usar. Et a pre-
sent, Martin Loppiz Rellayn sera/38 alcalde perpetuo de la dicha villa, su vida
durant, et nuestro amado et fiel primer vallet de cambra, Johan Pasquier, sera
prebost de la dicha villa de Taffailla, su vida durant./39 Otrossi, de nuestro moui-
miento proprio et auctoridat real auemos querido et ordenado, queremos et
ordenamos por las presentes que, del dia d’oy, data de las presentes, en ade-
llant los ha-/40 bitantes et moradores de nuestra dicha villa de Taffailla, presen-
tes et avenideros, ayan a auer en cada dia de martes de cada semana